
www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DETERMINAZIONE

Oggetto: FORNITURA BIENNALE DI SEVOFLURANO - ANESTETICO 
GENERALE PER INALAZIONE - AUTORIZZAZIONE A 
CONTRARRE. 



www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Romeo Ilaria
Il Responsabile del procedimento: Baldioli Luciana
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

Il Direttore della 
S.O.C. Logistica e Servizi Informatici 

Premesso che:
- l’A.S.L. VCO si trova nella necessità di acquisire una fornitura di sevoflurano 100% 

liquido per inalazione, per un periodo di 24 mesi;
- risulta, pertanto, necessario provvedere all’espletamento di una procedura 

finalizzata a perfezionare un affidamento contrattuale mirato all’acquisizione della 
fornitura di cui trattasi; 

Dato atto che:
- in data 04/03/2025, con nota prot. n. 15584/25, il Direttore della S.O.C. Farmacia 

dell’A.S.L. VCO, al fine di soddisfare emergenti necessità aziendali, ha inteso 
avanzare richiesta per l’espletamento di una gara avente ad oggetto la fornitura di 
sevoflurano – anestetico generale per inalazione;

- essendo il sevoflurano un farmaco in uso quotidiano presso i Blocchi Operatori dei 
Presidi Ospedalieri di Verbania e Domodossola, come da richiesta avanzata dal 
Direttore della S.O.C. Farmacia, è indispensabile che nella fornitura di cui 
all’oggetto, vengano forniti, in comodato d’uso, vaporizzatori con attacchi 
compatibili “SELECTATEC” oppure, in caso di sostituzione delle apparecchiature per 
anestesia, vengano forniti nuovi vaporizzatori con attacchi di altra tipologia e/o 
standard;

Considerato che, non vi sono contratti Consip attivi né Convenzioni a livello Regionale 
relative alla fornitura di cui all’oggetto; 

Richiamato:
- l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, nella parte in cui dispone che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti 
e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”; 

- l’art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 laddove prevede che “…le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di servizi e forniture per affidamenti di importo 
inferiore a 140.000,00 euro, mediante affidamento diretto, anche senza  
consultazione di più operatori economici…”;

Verificato che, sulla scorta delle risultanze delle indagini di mercato effettuate, in 
relazione alla fornitura di cui trattasi, si determina il seguente quadro economico:

- costo presunto dell’affidamento €.   70.000,00
- IVA €.     7.000,00
- TOTALE €. 77.000,00



www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

Ritenuto, al fine di garantire la continuità delle prestazioni erogate dall’A.S.L. VCO, di 
procedere con l’affidamento del servizio di cui all’oggetto - mediante procedura negoziata, 
ex articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/23, da espletarsi con ricorso al MePA 
mediante RDO - da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali; 
 

DETERMINA

1. di procedere, per i motivi espressi in narrativa, all’esperimento di una procedura 
negoziata, ex articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/23, da espletarsi con 
ricorso al MePA mediante RDO, finalizzata all’acquisizione della fornitura di 
sevofluorano – anestetico generale per inalazione, in uso quotidiano presso i 
Blocchi Operatori dei Presidi Ospedalieri di Verbania e Domodossola dell’A.S.L. VCO; 

2. di stabilire che il suddetto affidamento avrà una durata contrattuale di mesi 24, da 
aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

3. di approvare il capitolato prestazionale, riportante le condizioni e le disposizioni 
contrattuali del servizio, predisposti e conservati agli atti del R.U.P.; 

4. di attestare che il quadro economico discendente dal presente affidamento è il 
seguente: 

Importo a base d’asta soggetto a ribasso, per un periodo di mesi 24 €. 70.000,00

Totale quadro economico IVA inclusa €. 77.000,00

5. di nominare, ai sensi dell’articolo 15 del D.Lgs. 36/23, quale R.U.P. della presente 
procedura la Dr.ssa Luciana Baldioli, Dirigente Amministrativo S.O.C. Logistica e 
Servizi Informatici;

 
5. di dare mandato alla SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, di trasmettere copia 

del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art.14 L.R.10 del 24/1/1995 e 
s.m.i.”.

 
Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2025-03-28T12:50:58+0000
	Andrea Chiodi




